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HYRJE KATËR VJEÇ E GJYSËM FËMIJËT NË 
SHKOLLË 
Informacione mbi procedurën e pranimit për fëmijët katër vjeç e gjysmë në shkollën 
përgjegjëse rajonale 

Të dashur prindër, 
 

data e ardhshme e prezantimit për të gjithë fëmijët 

katër vjeç e gjysmë në shkollë është një datë e 

rëndësishme për të gjithë të përfshirët - fëmijët, 

prindërit dhe shkollën. 

Përafërsisht 18 muaj përpara fillimit të planifikuar të 

shkollës, ju dhe fëmija juaj do të ftoheni nga shkolla 

rajonale. Ju do të keni mundësinë të merrni këshilla 

për mundësitë e regjistrimit në shkollë për fëmijën tuaj 

në Hamburg dhe për kushtet më të mira për fillimin e 

shkollës. 

Prezantimi i fëmijëve katërvjeçarë e gjysmë 

përfaqëson një lidhje të rëndësishme në kalimin nga 

çerdhja në shkollë. Prandaj, ju jeni të obliguar ta 

pranoni këtë ftesë. 

Qëllimi i prezantimit në shkolla 

Takimi prezantues ju ofron juve dhe fëmijës tuaj 

mundësinë për të fituar një pasqyrë fillestare mbi 

shkollat e Hamburgut dhe mundësitë që ato ofrojnë. Ju 

do të keni mundësinë të merrni përgjigje për të gjitha 

pyetjet në lidhje me regjistrimin në shkollë dhe 

pritshmëritë e mundshme të vendosura mbi fëmijën 

tuaj. 

Gjatë këtij takimi, shkolla do të vlerësojë zhvillimin e 

fëmijës suaj dhe do të fitojë një pasqyrë të çdo talenti 

të veçantë ose vonese të mundshme në zhvillim. Nëse 

duhet të bëhen përgatitje të veçanta që një fëmijë të 

fillojë shkollën, shkolla mund t'i fillojë ato në një fazë të 

hershme. 

Çfarë roli luan vlerësimi i çerdhes suaj? 

Për t'u siguruar që fëmija juaj të ketë një fillim sa më të 

mirë të mundshëm në shkollë, qendra e kujdesit ditor 

dhe shkolla përgjegjëse bashkëpunojnë ngushtë gjatë 

procesit të këshillimit. Për t'u përgatitur për takimin 

prezantues në shkollë, të gjitha qendrat e kujdesit ditor 

ju ofrojnë juve si prindër një takim, në të cilin 

edukatorët do të flasin me ju rreth vlerësimit të tyre për 

nivelin e zhvillimit të fëmijës suaj. 

Nëse jeni dakord, një përmbledhje e këtij vlerësimi do 

t'i dërgohet drejtpërdrejt shkollës përkatëse, si një 

pikënisje e mirë për diskutimin me ju dhe fëmijën tuaj. 

Si zhvillohet takimi prezantues? 

Shkollat i organizojnë takimet prezantuese në mënyra 

të ndryshme. 

Gjatë takimit, informacionet tuaja janë të rëndësishme 

për mësuesit: 

 Si e vlerësoni zhvillimin e fëmijës suaj? 

 A ka ndonjë konsideratë ose kufizim të veçantë që 

duhet të merret parasysh në lidhje me regjistrimin 

apo ndjekjen e shkollës? 

 Çfarë gjuhe flisni në shtëpi? 

 A kupton fëmija juaj çdo gjë që i thuhet? 

A mund t’u përgjigjet fëmija juaj këtyre pyetjeve? 

 A ka fëmija juaj talente të veçanta? 

Si vlerësohet niveli i zhvillimit të fëmijës 
suaj? 

Për të marrë në konsideratë zhvillimin e përgjithshëm 

të fëmijës tuaj, edukatorët tanë do të flasin me fëmijën 

tuaj. Në mënyrë individuale ose ndonjëherë në grupe 

të vogla, ofrohen edhe lojëra me hamendje, enigma 

ose shikimi i librave me figura së bashku. 

Nëse vërehet ndonjë veçori, mësuesit kërkojnë më 

shumë detaje. Më pas do të bëhet një konsultim ose 

një marrëveshje formale ndërmjet jush dhe shkollës 

për të përcaktuar se si mund të mbështetet fëmija juaj 

derisa të fillojë shkollën. Fokusi është shpesh në 

zhvillimin e gjuhës, por merren parasysh edhe zhvillimi 

fizik, kognitiv dhe emocional. 

Në fund të takimit, një përmbledhje e rezultateve do të 

diskutohet me ju. Si prindër, ju duhet të informoni 

qendrën tuaj të kujdesit ditor për këtë përmbledhje. Në 

këtë mënyrë, edukatorët mund ta përgatisin edhe më 

mirë fëmijën tuaj për fillimin e shkollës dhe të 

mbështesin një fillim të suksesshëm në shkollë. 
 



 

 

Çfarë shërbimesh ofrohen për fëmijët me 
nevoja të veçanta? 

Për fëmijët me nevoja të veçanta arsimore në fushën e 

shikimit, dëgjimit dhe komunikimit, autizmit, zhvillimit 

fizik dhe motorik ose mendor, shkollat e specializuara 

në kuadër të sistemit të shkollës së zakonshme janë të 

pajisura me burimet e nevojshme teknike, hapësinore 

dhe me personel. 

Përveç kësaj, Qendrat e Edukimit për Dëgjim dhe 

Shikim, Qendrat Rajonale të Edukimit dhe Këshillimit 

(ReBBZ) dhe shkollat speciale ofrojnë shërbime 

mësimdhënieje dhe këshillimi. 

Prezantimi i fëmijëve katër vjeç e gjysmë do të 

zhvillohet për të gjithë fëmijët në shkollën fillore 

përgjegjëse rajonale: 

Nëse është e nevojshme dhe pas konsultimit me 

prindërit/kujdestarët, ajo do të krijojë kontakte të 

mëtejshme dhe do të mbetet kontakti juaj deri në 

regjistrimin në shkollë. Dokumentet nga mjekët dhe 

terapistët mund të dorëzohen gjatë prezantimit të 

fëmijëve katërvjeçar e gjysëm. 

Në vjeshtë, para se të fillojë klasa e parë, shkolla do 

t'ju ftojë në një takim tjetër. Ajo do t'ju këshillojë për 

hapat e mëtejshëm dhe do t'ju ofrojë informacione për 

shkollat e përshtatshme. Nëse dëshironi, në këtë 

diskutim mund të marrin pjesë specialistë nga një 

shkollë e specializuar, ReBBZ ose një shkollë për 

fëmijë me nevoja të veçanta. 

Lista e shkollave prioritare mund të gjendet në anën e 
pasme. Në uebfaqen 
www.hamburg.de/inklusionschule shfaqet statusi 
aktual. 

 

Lista e shkollave prioritare në sektorin e 
shkollave fillore – Gusht 2022 

» Aueschule Finkenwerder 

» Clara-Grunwald-Schule 

» Erich Kästner Schule, Shkollë e rrethit me shkollë 
fillore 

» Fridtjof-Nansen-Schule 

» Shkollë fillore gjithëditore Am Johannisland 

» Shkollë fillore Am Heidberg 

» Shkollë fillore An der Haake 

» Shkollë fillore Mümmelmannsberg 

» Shkollë fillore Sinstorfer Weg 

» Shkollë fillore St. Nikolai 

» Shkollë fillore dhe e rrethit Alter Teichweg 

» Loki-Schmidt-Schule 

» Louise Schroeder Schule 

» Shkolla Ahrensburger Weg 

» Shkolla Alsterdorfer Straße 

» Shkolla An der Burgweide 

» Shkolla auf der Veddel, Shkollë rrethi me shkollë 
fillore 

» Shkolla Barlsheide 

» Shkolla Brockdorffstraße 

» Shkolla Ernst-Henning-Straße 

» Shkolla Grumbrechtstraße 

» Shkolla Hinsbleek 

» Shkolla Iserbarg 

» Shkolla Kamminer Straße 

» Shkolla Kielortallee 

» Shkolla Langbargheide 

» Shkolla Max-Eichholz-Ring 

» Shkolla Mendelssohnstraße 

» Shkolla Moorflagen 

» Shkolla Nettelnburg 

» Shkolla Neubergerweg 

» Shkolla Ohrnsweg 

» Shkolla Öjendorfer Damm 

» Shkolla Rellinger Straße 

» Shkolla Rönnkamp 

» Shkolla Stengelestraße 

» Shkolla Surenland 

» Shkolla e rrethit Eppendorf me shkollë fillore 

» Shkolla e rrethit Stübenhofer Weg me shkollë fillore 

» Shkolla e rrethit Winterhude me shkollë fillore 

http://www.hamburg.de/inklusion-schule


 

 

Ku i marr informacionet shtesë? 

Nëse dëshironi informacion më të detajuar në lidhje 

me procedurën e pranimit, ju lutemi kontaktoni 

shkollën përgjegjëse rajonale ose pyesni çerdhen tuaj 

se si është i organizuar bashkëpunimi me shkollën. 

 

Nëse keni pyetje të mëtejshme në lidhje me 

procedurën, Qendra e Informacionit të Shkollës 

(ZSJ) mund t'ju japë informacion. 

Informacione mund të gjeni edhe në: 

www.hamburg.de/viereinhalb 

 

 

 Autoriteti për Shkollat dhe Formimin 
Profesional 

Schulinformationszentrum (ZSJ) 
(Qendra e Informacionit të Shkollës) 

Hamburger Straße 125a, 22083 Hamburg 

Tel 040. 428 99 22 11 

eFax 040. 427 97 81 13 

schulinformationszentrum@bsb.hamburg.de 

zsj.hamburg.de/ 

Takime ballë për ballë vetëm pas konsultimit 

Disponueshmëria me telefon: 

të martën: Ora 14 – 16 

të mërkurën: Ora 10 – 12 

të enjten: Ora 10 – 12 
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